
 
 
 
 

 いわき市議会定例会市長提案要旨説明 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和８年１月 

 
 



 



 

本日ここに、令和８年市議会１月臨時会が開催されるに当たり、市政を取り巻く諸問題につ

いて報告を申し上げます。併せて、提案理由の説明申し上げます。 

 

初めに、去る 1月 13 日正午ごろ、常磐藤原町で林野火災が発生し、強風により住宅地への延

焼が懸念されましたが、地元消防団と連携しながら延焼を阻止することができました。 

本市においては、１月９日に林野火災注意報、10 日に警報を発令し、その後も気象状況に応

じた運用を行っています。 

今後も林野火災の未然防止を図るため、警報等の発令時の対応について周知に努めてまいり

ます。 

 

次に、今回提案いたしました議案について説明申し上げます。 

議案件数は、補正予算案が２件、その他の議案が１件の計３件です。 

「議案第１号 令和７年度いわき市一般会計補正予算（第７号）について」及び「議案第２

号 令和７年度いわき市病院事業会計補正予算（第３号）について」申し上げます。 

 

今回の補正は、国の補正予算の成立に伴い、速やかに対応すべき事業に要する経費について、

補正措置を講じるものであります。 

その主な内容について申し上げます。 

初めに、安心・安全の確保への取組みです。 

頻発・激甚化する自然災害への備えとして、避難所における生活環境の改善を図るため、避

難所となる小中学校への移動式エアコンの設置や、プライバシーを確保するためのパーティシ

ョンの購入などに必要な経費を計上いたしました。 

次に、小中学校の教育環境改善の取組みです。 

児童や生徒の安心・安全の確保及び、生活環境の充実を図るため、校舎及び屋内運動場の長

寿命化改修のほか、トイレの洋式化に必要な経費を計上いたしました。 

 

次に、「議案第３号 専決処分の承認を求めることについて」申し上げます。 

専決第１号「令和７年度いわき市一般会計補正予算（第６号）」につきましては、１月 23

日の衆議院の解散により、公職選挙法第 31 条第３項の規定に基づき、１月 27 日公示、２月８

日 投･開票の日程で、衆議院議員総選挙が執行されることとなり、当該選挙の執行に要する経



 

費を緊急に措置する必要が生じましたことから、専決処分をしたものです。 

 

以上、提案いたしました議案について説明を申し上げましたが、何とぞ慎重御審議の上、速

やかなる御議決を賜りますようお願い申し上げ、私の提案理由の説明といたします。 

 


	00_表紙.doc
	提案要旨.pdf
	02_提案要旨（縦フォーマット）.doc


